Дело № 5-59-247/2025
УИД: 91MS0059-01-2025-001053-98
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Красноперекопск 								                          14 мая 2025 г.
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым, рассмотрев в помещении суда по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 мкр., д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении
Гавриша В.В. ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

у с т а н о в и л :
Согласно протоколу НОМЕР об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, Гавриш В.В. 12.03.2025 не уплатил административный штраф, назначенный постановлением мирового судьи судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым от ДАТА в размере 14000 руб., в срок, предусмотренный с.32.2 КоАП РФ.
	В судебном заседании Гавришу В.В. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. Гавриш В.В. вину в совершении правонарушения не признал и пояснил, что в марте 2025г. обращался с заявлением о рассрочке уплаты штрафа. О рассмотрении этого заявления и принятом решении не знал. В судебный участок за получением копии решения по заявлению о рассрочке штрафа не обращался, так как устроился на работу и был занят на работе. От судебного пристава Шевчук И.А. сегодня узнал, что штраф рассрочен на три месяца и надо было оплатить ДАТА и ДАТА по 4700 руб.
Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусмотрена административную ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, что влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки и срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Из протокола НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА следует, что Гавришу В.В. вменено совершение ДАТА административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, выразившегося в неуплате в установленный ст.32.2 КоАП РФ срок административного штрафа, назначенного постановлением от ДАТА , вступившим в законную силу ДАТА (л.д.1).
Согласно копии постановления по делу об административном правонарушении, второй экземпляр которого выдан ДАТА для исполнения, по делу № НОМЕР И ДАТА Гавриш В.В. признан виновным совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, с назначением административного штрафа в размере 14000 руб. Постановление вступило в законную силу ДАТА . (л.д.2-3).
Из копии постановления о возбуждении исполнительного производства от ДАТА следует, что в отношении Гавриша В.В. возбуждено исполнительное производство на основании постановления мирового судьи судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым ДАТА о взыскании административного штрафа (л.д.4-6).
Из исследованного дела об административном правонарушении НОМЕР в отношении Гавриша В.В. следует, что ДАТА Гавриш В.В. обратился с заявлением о рассрочке уплаты штрафа, назначенного ему за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым от ДАТА.
ДАТА мировым судьей судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым вынесено определение об удовлетворении ходатайства Гавриша В.В., предоставлена рассрочка уплаты административного штрафа в размере 14000 руб. на три месяца путем оплаты до ДАТА в размере 4700 руб., до ДАТА в размере 4650 руб., до ДАТА в размере 4650 руб. Исполнение постановления по делу об административном правонарушении в отношении Гавриша В.В. в части административного штрафа начать с ДАТА .
Копии указанного определения направлены ДАТА Гавришу В.В., в отделение судебных приставов по г.Красноперекопску и Красноперекопскому району ГУФССП России по РК и г. Севастополю.
Постановление о назначении административного штрафа от ДАТА вступило в законную силу ДАТА .
Административный штраф подлежал уплате Гавришем В.В. в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, то есть последним днем уплаты штрафа являлся ДАТА .
Гавриш В.В. обратился ДАТА с заявлением о предоставлении рассрочки уплаты административного штрафа в последний день его уплаты. Судебное заседание по его заявлению проведено ДАТА в 11 час. 50 мин. Определением Гавришу В.В. предоставлена рассрочка уплаты штрафа с ДАТА  на три месяца с указанием о начале исполнения постановления по делу об административном правонарушении в части административного штрафа с ДАТА .
В связи с предоставлением рассрочки уплаты административного штрафа согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен Гавришем В.В. в течение трех месяцев. Неуплата административного штрафа в полном объеме со дня истечения срока рассрочки уплаты влечет наступление административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Определение от ДАТА о предоставлении рассрочки уплаты административного штрафа не обжаловано и вступило в законную силу. Копия указанного определения направлена в ОСП по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району ГУФССП России по РК и г. Севастополю для сведения.
Срок рассрочки уплаты Гавришем В.В. административного штрафа на момент составления протокола об административном правонарушении не истек.
При таких обстоятельствах, исследовав представленные материалы, выслушав участника процесса, прихожу к выводу об отсутствии события административного правонарушения и необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении на основании п.1 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.
	На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Гавриша В.В. прекратить на основании п.1 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой судья					(подпись)				Д.Б. Оконова
Деперсонифицировано:
Лингвистический контроль произвела
Администратор судебного участка Домбровская А.А.______
Мировой судья______________Д.Р. Мердымшаева
«__»_______2025г.